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RESOLUCION No. 6 3 0 0 3 0 NOV 7 07“

_"POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA
RESOLUCION No. 5662 DE 29 DE OCTUBRE DE 2020, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE
OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR

REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA
DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA
CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR
ALAATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES
GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NiffAS MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA
DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN
ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL
SNBF - iP-001-2020-ICBFSEN.*

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR

En uso de sus facultades lagales y estatutarias, en especial |as conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el
Decigto 1082 de 2015, [a Ley 1474 de 2011, Manual de Coniratacion vigente, demas normas concordantes, pertinentes y
previas las siguientes

I.  CONSIDERACIONES

1. Que el Manual de Contratacion vigente, establece la delegacion de funciones en materia contractual a la
Subdirectora General, para dirigir ¢l procedimiento para la conformacion de Jos Bancos Nacionales de Oferentes
del ICBF en todo el territorio nacional.

2. Que conforme ai numeral 4.2. del Manual dal Contratacion vigente, e! 14 de agosto de 2020, fue publicado el
proyecto de Invitacion Poblica IP-001-20204CBFSEN junto con sus anexos, en Ja plataforma SECOP Il para que
los interesados presentaran sus observaciongs hasta el 21 de agosto de 2020.

3. Que dentro del periodo de traslado se recibieron observaciones a1 proyecio de la lnvitacién Publica 1P-001-2020-
ICBFSEN, de caracter juridico, téenice y financiero, las cuales fueron contestadas y publicadas et dia 02 de
septiembre de 2020, conforme al cronograma del proceso, asi mismo fueron recibidas y atendidas chsarvaciones
& inquistudes extemporaneas y las mismas fueron publicadas en la plataforma SECOP |I, dentio del término
correspondiente.

4. Que através de la Resolucion No. 4792 del 03 de septiembre de 2020, la Subdirectora General del ICBF ordend
|a apertura de la fnvitacion plblica No. IP-001-2020-1CBFSEN que tiene como objeta: *CONFORMAR UN BANCO
DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR
FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION
DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS
PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYQ OBJETIVO ES:
CONTRIBUIR A LA ATENCIGN Y PREVENCION DEL BAJO PESC PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS
MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) AROS, Y
ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA
A TRAVES DE ACCIONES EN ALMENTACIGN, NUTRICION Y FORTALECIMIENTC FAMILIAR, EN
ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF”, este acto administrativo fue publicado el 03 de septiembre
de 2020, conforme al cronograma del proceso, junto con la Invitacién Piblica Definitiva.

5. Que alravés de la Resolucion Mo. 4792 del 03 de septiembre de 2020, se convoct a las veedurias ciudadanas
interesadas en desarrollar su actividad conforme &l articulo 66 de |a Ley B0, y asi mismo se convocd  todos los
organismos de contre para que adefanten su funcidn en el desarrcllo del presente precedimianto.

6. Qus dentro del pariodo de publicidad y del cronograma del proceso, se recibieron observaciones de los oferentes
al documento de [a Invitacion Piblica Definitiva |P-001-2020-ICBFSEN hasta el 10 de septiembre de 2020 a las ,
17:C0 horas, v
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Que el dia 18 de septiembre de 2020, en atencion alas observaciones presentadas ala invitacion piblica definitiva,
s@ hizo pertinente realizar un analisis de fonde a las mismas por parte de la Entidad, y en aras da garantizar el
principio de economig, pluralidad de oferentes y el debido praceso, se considerd necesario modificar el cronograma
del proceso mediants la Adenda No. 001, documento publicado 2n la plataforma de SECOP 1.

Que el dia 21 de septiembre de 2020, conforme al anélisis de fonde realizado sobre las cbservaciones presentadas
por los oferentgs, v que las mismas se efectuaron sobre aspectos sustanciales de las condiciones del proceso, se
dic cumplimiento a los procedimientos interncs establecidos en el Manual de Contratacion Vigente, por lo tanto, se
considard necesario expedir fa Adenda No. 002, con el fin de modificar el croncgrama del procese documento
publicado en la piataforma de SECOP 1.

Que &l dia 23 de septiembre de 2020, se publicaron las respussta 2 1as observaciones presentadas a la Invitacion
Publica IP-001-2020-ICBFSEN, de caracter juridico, técnico y financierc, conforme al cronograma del proceso.

Que a través de la Adenda No. 003 publicada el 23 de septiembre de 2020, se modifico el numera! 15,
ESTATUTOS Y MODIFICACICNES de! TITULO | REQUISITOS DE CAPACIDAD JURIDICA; |a MOTA 13 del
numeral 2.1. EXPERIENCIA; el literal J de Ja NOTA 15 del numeral 2.1.1, CCONDICIONES PARA LA
ACREDITACION DE EXPERIENCIA del TITULO Il REQUISITGS DE CAPACIDAD TECNICA; asimismo, se
modifice el FORMATC No. 1 CARTA DE PRESENTACION Y MANIFESTACION DE INTERES,

Que el dia 30 de septiembre de 2020 a las 17:00 horas & través de SECOP i, se llevd a cabo &l clerre del proceso
de Invitacion Piiblica No. IP-001-2020-ICBFSEN, en el cual, la plataforma de contratacion publica constatd 1a
presentacion da CUATROCIENTOS CUARENTA'Y UN (441) manifestaciones de interés.

Que el 01 de octubre de 2020 alas 16:49 horas, las CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN (441) manifestacianes
de interés, fueron desencriptadas y s& publico [a Lista de Ofertas que SECOP I registrd, lo antericr. conforme
aparece en la seccion Lista de Oferfas del proceso en SECOP 11,

Que de acuerdo con la Lista de Ofertas que SECOP Il registrd, 2l interesado FUNDACION CHOCO TIERRA
PROMETIDA con NIT 900.850.667-3, presenio manifestacion de interés dentro del término establecido en el
cronograma, y quedd identificada bajo el No. 380.

Que &l 13 de cctubre da 2020, en atencion a la masiva participacion de interesados en &l proceso, el Comita
Verificader requirid Ja ampliacion del periodo de verificacion de los documentos aportados, y asf garantizar una
correcta validacion, por lo tanto, se considerd necesario expedi la Adenda Mo, 004, con e! fin de modificar el
cronograma del proceso, documente publicado en la plataforma de SECOP II.

Que conforme al cronograma del proceso, &l dia 15 de octubre de 2020, se publicod el informe preliminar de
verificacion de la IP-001-2020-ICBFSEN vy los informes técnico, juridico y financierc, con las espacificaciones de
cada componente.

Que conforme al Informe Preliminar de verificacion de fa IP-001-2020-ICBFSEN, el interesado obiuvo el siguiente
resultado:

Ne

380

17,

T EVALUACION
Namkbre Proponente NIT Representante Legal |  Requisitos Requisitos Requlsitos
Juridico Técnicos | Financieros

YARLEIDY MOSQUERA
900850667-3 RENTERIA CC NQ CUMPLE NOCUMPLE | NO CUMPLE
1010.121.101

- 1 4 ]

FUNDACION CHOCO TIERRA
PROMETIDA

Que, en atencion ala evaluacion anterior, en 10s aspectos Técnico, Juridice v Financiero se Indico el incumplimiento
(NO CUMPLE) de los siguienies requisitcs por parte del interesado:

)
NO CUMPLE - Evaluacion Juridica
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Nombre

NIT

| Representante | ¢:CUMPLE?

Legal

MOTIVO INCUMPLIMIENTO

380 | FUNDACION CHOCO TIERRA PROMETIDA ‘

8506573

[ APORTES ~ SEGURIDAD  SOCIAL Y
PARAFISCALES: NO  CUMPLE. De
conformidad con el <certificado  de
| existencia y representacién legal aportado,
Ia FUNDACIGN CHOCS TIERAA PROMETIDA
cuenta con revisor fiscal por tanto, el
FORMATQ No 2 debe venir suscrito por el
sefior Juan Carlos Urrutla v debidamente
soportado con los documentos requeridos
en |a NOTA 12 del numeral 1.7 de fa
Invitacign Publica. //REGISTRO UNICO
TRIBUTARIQ NO CUMFLE. confarmidad can
lo establecido en el numeral 1.8 de la
Invitacién  publica No. [P-D01-2020-
ICBFSEN, el RUT aportadg per el interesado
| en conformar el Banca de Oferentes, debe
estar actrralizado conforme lo establece la |
Resoluciin 000139 de noviembre 21 de
2012 emitida por la DIAN y Ja Ley 1943 de
diciembre 28 de 2018, en consecuencia, el
RUT aportado por la FUNDACION CHOCO
TIERRA PROMETIDA, NO CUMPLE con los
reguerimientos de la IP, toda vez que su

YARLEIDY
MOSGUERA
RENTERIA CC

1.012.121.101

N
CUMPLE

bp

fecha de actualizacidn es del 26 de
septiemhbre de 2018 |
— _J 7
b) NO CUMPLE - Evaluacidn Técnica
[T ! [ EXPERIENCIA
A Y
EXPERIENCIA ACREDITADA Y A?:IS.IE:I?A
VALIDADA
Acclones relacionadas con e
romecidn y prevencion para PR
No. | OFERENTE NIT EVALUACION OBSERVACIONES P i PE | mejoramiento en
la atencidn ala M
el estado
(salud, nutricion, nut/r;c::a;e:em
segulmianto nutricional y v Gestac':ll an
fortalecimiento familiar)
- | | {Minimo 12 meses)
[ Ghservaciones evaluacion Técnica | 1 1
FORMAFO a RELACION OF
CERTIFICACIONES BIE EXPERIENCIA
[ ITEM EL OFERENTE DEBE SUBSANAR
| DENTRO DEL TERMINO DE TRASLADO BE
LA EVALUACION PRELIMINAR, TODA VEZ
JUE EL DOCUMENTO O CUMPLE CON
LOS REQUISITOS TECNICOS MINIMDS
ESTABLECIDOS EN LA INVITACION
PUBLICA ENSUS NLIMERALES 2.1Y 2.1.1,
B [ del TITULG 1§ REQLISITOS BE CAPACIDAD
FUNDAZION TECNICA
380  CHOCO TIERRA, 8008506672 NG CUMPLE 4] 22,23
PROMETIDA Las certificaclones valeradas na surman
come minimo ctuarenta y oche (48)
meses en la gjecucion de programas y/o
| proyectos en acciones relacionadas con
promecicn y prevencidn para la atencién
a la primera infancia que incluyan
’ componentes de promocian de 1a safud
¥ la nutticidn, seguimiento nutriclonal v
fartalecimients de las capacidades
familiares, sl hien ya cumpien con
minimo  doce  {1Z) meses deben
acreditarse con experiencia en acciones |
| relacionadas con mejoramiento  del
estado  nutricional en poblacién
3
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| perteneciente a la primera infancia y/o
durante |a etapa de gestacian

‘ ACREDITACICH DF EXPERIENCIA -

| CERTIFICACIONES 3: FOR CUANTC LA

CERTIFICACION DE CONTRATO 5284 DEL

2017 PRESENTADA FUR EL INTERESADD,

NC UENTA CON TODA LA

NFORMACION  REQUERIDA  EN  EL

HNUMERAL 1 DE LA INVITACION

PUBLICA, NGO CLENTA CON FECHA DE
‘ INICIO |

CERTIFICACIOMES 4:  Por cuanto la
certificacion allegada por el [nteresadn
‘ no cumple can la experencia

refacionada con el objeto v obligaciones
relacionadas con lo descrito  en el
numeral 2.1 en la Inwtaclén Publicacian:

pregramas y/o proyeclos en acciones

relacionadas con promacion Y

| ‘ prevencién para |a atencién a la pnmera
infanciz que incluyan companentes de

| pramocidon de la salud y la nutricion,

seguirmento nutricional ¥

fortalecimiente  de  las  capacidades

(amlhares, C] EXpPeriencia en acriones

relacionadas  con mejoramiento del

estad nutncional  en poblacdn

perteneciente a la primera infancia y/o

durante Iz etapa de pestacion  POR

CUANTO LA CERTIFICACION ALLEGADA

POR EL iMTERESADD NO CUENTA CON

‘ TODA LA INFORBMACION REQUERIDA EN
EL MUBAERAL 2,2 1 DE RIA INVITACION

PUBLICA, NO CUENTA CON GBIETD

CONTRACTUAL, VALOR DE CONTRATO

LA CERTIFICACION ESTA SUIETA A UN

‘ NIT QUE NO CORREPOMDE CON EL

INTERESADO porcuanto, la certificacién
KO permite estahlecer fa informacian
} solicitada en el literal ¢ del numera ‘

iZ 11 debPliegn
i |

¢) NO CUMPLE-Evaluacion Financiera

No

Nambre NIT REQUISITC REQUISITGS
| DOCUMENTAL | FINANCIEROS 1

‘ OBSERVACION ]

380

1. Certficado  lunta  Central |
Contadores del contader con fecha
NO CUMPLE de expeditian mayor a 90 de acuerdo
a la fecha limite para presentacién de
manifestationes  de  interds y
documentacion requerida

| L J

FUNDACION CHOCO TIERRA PROMETIDA 5008506673 NO CUMPLE

18. Que, en concordancia con Io establecido en el cronograma det proceso, a los interesades se les dio traslado del
informe de verificacion preliminar durante el periodo comprendido entre ¢l 16 al 20 de oclubre de 2020 hasta las
17:00 horas, con la finalidad de que presentaran sus observaciones y realizaran fas subsanaciones y/o aclaraciones
a que hubiera lugar.

19. Que, dentro del término de trastado de la evaluacion preliminar y plazo para subsanar, el interesado aporio el 20
de octubre de 2020 documentos, con los que pretendia cumplir las exigencias de la IP-001-2020-ICBFSEN,

20, Que el dia 29 de octubre de 2020, se efectud la publicacion del ANEXC 1 - QFERENTES HABILITADOQS INFORME
DEFINITIVO DE VERIFICACION, ANEXO 2 — OFERENTES NO HABILITADCS INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION, ANEXO 3 - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION JURIDICA, ANEXO 4 - INFORME#_A

4
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DEFINITIVO DE VERIFICACION TECNICA y ANEXO 5 - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION
FINANCIERA, documentos expedidos por el comité verificador de la IP-001-2020-ICBFSEN.

21. Que en el informe de verificacion definitivo el interesado, resultd NO HABILITADQ para conformar el Banco
Nacional de Oferentes, de conformidad con |2 siguiente evaluacion:

N

380

22

a)

Representante

EVALUACION

Requisitas

Legal

VERIFICACION E

_DEFINITIVA |

RAN
'OPERATIVA

FUNDACION CHOCO

TIERRAPROMET(DA | JOCSSOBET3

YARLEIDY
MOSGUERA
RENTERIA CC

| towiz;e |

NO
CUMPLE

CUMPLE

NO
CUMPLE

NG

HABILITADO | NG HABRLITADO

Que, de conformidad con la evaluacion definitiva, an los aspectos técnicos y financieros, se indico que le
manifestacion de interés NO CUMPLE con los siguientes requisitos:

NO CUMPLE - Evaluacion Técnica

|
No. |

QOFERENTE

EVALUACION
SUBSANACION
TECNICA

EVALUACION
PRELIMINAR

FUNDACION

380 | CHOCO TIERRA

NO CUMPLE NO CUMPLE

PROMETIDA

E3 wcrFCoiombia

Sede de |a Direccion General
Avenida carrera 68 No 64c — 75
PBX: 437 7630

OBSERVACIONES

formato 3. relacion dece

expariencia

el oferente dentro del términa de
traslado de la evaluacién preliminar
presenta subsanacion a fa propuesta:

acreditacion
certificacianes

de

certificado 4 la ejecucidn del cantratg
251 /2016 se trastapa con el contrato
118 del G182 del 2018,

certificado 5 2l interesado no aparta
certificacion  de I3 experlencia
relacionada del contrata con fundacién
orogresar pacifico del aiie 2017

ficacionas de

experiencia o

cettificado 6 la certificacion presentada |

10 permite evidenciar si el programa
{esarrolla el componeants de
seguimiento autricional, el interesado
10 aporta cohtrato o acta de liquidacidn
que permita tomar la informacion gue
faha de Ja certificackn. por tanto, no se
puede atreditar la experiensia.

certificado 7 la certificaclén presentada
no pesmite evidenciar si el programa
desarralla el de
seguimiento nutricional, el interesado
no aporta contrato o acta de hiquidacion
que permita tomar fa informacién que
falta de la certificacion par tanio, ne se
puede acreditar la expeniencia

componente

certificado 8 el interesada aparta una
certificacion gue no esta relacionada sin
superar las B certificacién limite de
valoracian de experiencia, teniendo en
cuenta que cuando exista diferencia
entre la Informacion relacionada y la

wwi lchf.gov.co
¥l excarcoomba

EXPERIENCIA
ACREDITADA ¥

EXPERIENCIA ACREDITADA Y VALDADA

VALIDADA

Acciones
relacionadas con
meforamiente en

el estado
nutricional en PI

yfo Etapa de

Gestacidn

Acclones relacionadas con
promocidn y prevencion para
la atenclén ala P1

{salud, nutricidn,
seguimiento nutricional y
fortalecimiento familiar)

._(Miniﬂoﬁ meses)

17,77 22,87

chfcolombiaoficial
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consagrada en los sapartes, prevalecerd
a informacicn de fos scportes, se valida
esta certificacidn,

b} NO CUMPLE — Evaluacién Financiera

T REQUISITOS FINANCIEROS - OESERVACION

Ne

| RESULTADO
CONSOLIDA
_bo

“CAPITAL DE
TRABAJO EN

SMMLY

REQUISITO

Notnbrg it DOCUMENTAL LoUiDEZ DETALLE

EHDEUDAMENTD

N El nteiesada no cumple con el md cager de CAFITAL

NO BE TRABAJG mimmo requendn_de asuerd
CUMPLE CUMPLE | 157 | CUMPLE | 400% | GUMPLE | NOCUMPLE INLICADIRES [

zlablecido an el 2
SAPACIDAD FINANC ERA

GOCRS066/ 13,81

23. Que et dia 29 de octubre de 2020, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidié la Resolucién No, 8567 de
2020, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA
PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA
IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS
MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACGION NUTRICIONAL. 1000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y
EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION
Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA
DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE
ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES
EN ALIMENTACIGN, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS
ENTIDADES DEL. SNBF -~ IP-001-2020-ICBFSEN",

24. Gue el dia 29 de octubre de 2020, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidic la Resolucion No. 5667 de
2020, por medio de |a cual se aclara que el niimers de fa Resolucion gue conforma el banco nacional de oferentes
No. IP-001-2020-{CBFSEN, es el No. 5662 del 29 de octubre de 2020.

25, Que de conformidad con lo establectde en &l articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 del Cédigo de Prosedimiante
Administrativo y dz lo Contancioso Administrafivo, contra la Resolucion Ne. 5662 de 2020 expedida por of ICBF
pracede solo el recurso de reposicion, dentro de los disz {10) dias siguientes a fa diligencia de natificacion personal
o nofificacion por aviso.

26. Que el dia 13 de noviembre de 2020, interesado Na. 380, envié mensaje a través de SECOP |l ante el ICBF como
respuesta a las chservaciones en |z evaluacion definitiva..

I. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con 1o establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 del Codigo de Procedimiento
Administraivo y de lo Conlencioso Administrativo, los recursos proceden contra los siguientes actos
administrativos, ante [os siguientas funcionarios y dentro de los siguientes términos:

“Articulo 74. Recursos conira los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos

procederén los siguientes recursos:

1. E! de reposicin, ante guien expidit fa decision para que la aclare, modifique, adicione 0 revoque,

2. El de apelacién, para anie of inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propasito.

No habré auelacion de las dacisiones de los minishos, Dirsctores de Deparfamento Administrativo

superinfendentes y represemantes Jegales de fag entidades descentralizades ni de fos directores u

organismos supetiores de fos drganos constitucionales autonomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por ios represenitanies lagales y jafes superioras

de las entidades y organismos del nivel ferrifonal.

3. £l de quaja, cuando se rechace ef de apelacion.

El recurse de qusja es facuftativo y padré interponerse directaments ante el superior def funcionano que

dicto fa decision, mediante escrito al que debera acompanarse copia de la providencia que haya negado

el racurso.

De este recurso se podré hacer usc dentro de los cinco [5) dias siquientes a fa notificacion de fa decision.
<}
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Recibido ef escrifo, el superior ordanaré inmediatemente Ia remision del expediente, y decidiré lo que sea
del ¢caso.

(..}

Articulo 76. Oportunidad y presentacidn. Los recursos de reposicibn y apelacion deberan interponerse
por escrite en fa diligencia de nofificacion parsenal, o dentro de los diez (10) diss siguientes a alla, 0 a la
nolificacién por aviso, o af vencimienio dat término de publicacion, segin ef caso. Los recursos cantra los
actos presuntos podrén interponerse en cualguier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante
el juez.

Los recursos se presentarén ante el funcionario que dictd fa decisitn, salvo lo dispuesto para el de qusja,
y s quian fuera competente no quisiere recibirlos podrén presentarse ante el procurador regicnal 0 anle ef
persunero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarios, e imponga las sanciones correspondiantes,
si a effo hubisre lugar.

El racurso de apelacion podré inferponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de quefa no serén obligatorios.

()

Articulo 77. Requisitos. Por regla general fos recursos se inferpondrén por escrito que no requiere de
presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconccide en fa actuacion. igualmente, podrén
presentarse por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, fos siguientes requisitos;

1. Interponerse dentro del plazo legal, por of interesado o su representanfe o apoderado debidamenta
constifuido.

2. Sustentarse con expresion concreta de jos motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aporiar las prusbas que se prefende hacer valer,

4. Indicar el nombre y fa direccién def recurrente, asi como Ja direccion electrénica si desea ser nofificado
por eslte medio.

Sélo fos abogados en ejercicio podran ser apederados. Si ef recurrents vbra como agenta oficioso, debera
acreditar fa calidad de abogado en ejercicio, y prastar fa causidn que se lo ssfialo para garentizar que fa
persona por quien obra ratificara su actuacién denfro def término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se haré efectiva la caucicn y se archivard ef expediente.

Para el framite del recurso ef recurrente no ssté en la obligacion de pagar la suma gue ef aclo recurrido fe
exifa. Con fodo, podra pagar lo que reconoce debsr.”

La Resolucion No. 5662 de 2020, publicada el 29 de octubre de 2020 en la plataforma del SECOF Il dantra de Iz
Invitacion Pablica Ne. IP-001-2020-ICBFSEN, en atencion a lo sefialado en el articulo 3 de [a Ley 1150 de 2007
establecio que: "De conformidad con fo dispuesto en la Ley 527 de 1999, fa sustanciacion de las actuaciones, la
expedicion de los actos administrativos, los documentos, coniratos v en general los actos dervados de Ja actividad
preconitraciual y contractual, podrén tener lugar por medios electronicos. Para el trémite, nofificacion y publicacion
de tales actos, podrén utilizarse soportes, medios y aplicaciones efectrnicas”, por lo cual quienes manifestaron
interes y no resultaron incluidos en el listado que conformé el Banco Naciona! de Oferentes No. 1P-001-2020-
ICBFSEN, para tedos los efectos, se entienden notificados de la decisitn a partir de su publicacion.

Que conforme con las normas previamente citadas, se verifico que el dia 13 de noviembre de 2020 el interesado
No 380, envié mensaje No. CO1.MS8G.2169571 y No CO1.MSG.2169632 a través de la plataforma de SECOP Il
bajc el usuaric YARLEIDY MOSQUERA RENTERIA, con dos (2) documentos adjuntos, los cuales hacian alusion
a contratos celebrados por la EAS, sin que ninguno hicera referencia a impugnar la decision tomada en Ia4

Resclucion No. 5662 de 2020 tal como se muestra a continuacion: =)
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Detalles de mensaje

Refarencia interna:
Daseripeion dal proceso
[32:H

tsuaric:

Facha

Para:

Refsrencia del mensafe
Tipo do wierizaje:

Azunta*

Anexos CONTRATO

Texto de mensaje
Buanas tardes

con mucho respata me dirje
nee de oiorento

1 1- 240 S
BANCO NACIONAL DE OFERENTES (E NUTRICKN
FUNDAGIDN TERRA PROMETIDA

YARLEIDY MOSCGUERA RENTERMA

30 minuics de tiempo franscurrdo
i
§ iy = b
CO1.MSG6 2169571
General

RECURSG DE REPOSICION CONTRATOS
FUNTIPRO

S_FUNTIPRO. pdf

SUBSANACION EVALUACION TECNCA pdf

ante usledos para presentar los contrales de fas certificaciones puesta a eonsideracion para la escogencia del ba

Mediante mensaje de datos No CO1MSG.2168632 de SECOP It dal dia 13 de noviembre de 2020, el
recurrente manifesté lo siguiente:

Detalles de mensaje

Refarencia intorna:
Cescripeidn del process
[3:H

Usuario:

Fecha:

Para:

Referencia del mensaje
Tipo de mangaje:

Asunte: |

ANCXOs

Texto de mensaje

Buenas lardes

¥t 2030 ICBFSEN
BANGO NACIONAL DE OFERENTES DE NUTRICION
FLNDACIKCN TERRA PROMETIDA

YARLEIDY MOSQLERA RENTERIA

26 minutos de tigmpo Iranscurnido |1
62 i
[F
CO1.MBG. 2160632
Ganaral

RECURSC DE REPOSICION ESTADCS
INANCIEROS

iorpea del Gaeumantn

Estados Financiaros FUNTIPRO pdf £ ar T IPRD

amne esiados financeros reales ya& gua por efror &n |a digitacion y en el escener hubo un errar por parte de la persona encargada de hacer e

sta actevudad. por tal razon se

enwvian los verdaderos estados inanaigios

Como se evidencia en las imagenes que anteceden, el intaresado No. 380 allegd como recurse documentacion
que habia sido requarida en la etapa de subsanacion, sin embargo, sin adjuntar documento algune debidamente
suscrito por el representante legal donde indicarz los motivos de incenformidad contra la Resclucion 5662 de 2020
que conformé el Banco Nacional de Oferentes de Nutricion IP- 001-2020- ICBFSEN , nombre y 1z direccién del
recurrente, ast como la direccian electronics si desea ser notificado.

Que 2l no haber evidencia del ejarcicio def racurso da reposicion, no es posible corroborar &l cumplimianto de los

requisitos basicos como el limite temporal o las razones de hecho v derecho que dieron origen a la imposicion ii 1

mismo.
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5. En consecuencia, se observa que el mensaje enviado a fravés de SECOP Il ante el ICBF, NO CUMPLE con los
requisitos 1,2 y 4 del articulo 77 de fa Ley 1437 de 2011, y por lotanto el mismo sera RECHAZADO, de conformidad
can lo establece el artfculo 78 ibidem.

lll. ANALISIS DEL ICBF
A. ANALISIS DEL ICBF

Para resolver la solicitud del recurrente en el caso concreto, se procede a analizar los documentas de la manifestacion da
interés.

Una de les causales de rechazo de los recursos consagrada en el articulo 78 de a Ley 1437 de 2011, es no cumplir con el
numeral sagundo del articulo 77 de la mencionada ley, el cual establece "Los recursos deberan reunir, ademés, los siguientes
requisifos: 2. Sustentarse con expresién concreta de los motivos de inconformidad”

En este orden de ideas el recurrente, no expreso tener algdn desacuerdo frente a fa Resclucion No. 5662 de 2020, "POR
MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL
SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE
ATENCION Y PREVENQION DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION
NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIQ DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA,
CUYQ OBJETIVO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD
GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5
ANOS, ¥ ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION
AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN
ARTIGULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF - IP-001-2020-ICBFSEN", sina que por &l contiatio, |o que solicita a
la Enfidad es que se le tenga en cuenta una subsanacion tacnica, desconaciendo que dicha etapa procesal ya se encuentra
agotada.

En este orden deideas, se evidencia que el recurse presentado mediants mensaje CO1.MSG.2169571 y CO1.MSG.2169632
del 13 de noviembre de 2020, adolece de una sustentacion concreta de los motivos de la inconformidad del recurrente, yse
limita aportar documentacian requerida en su oportunidad per el comité evaluader.

Es importante reiterar al recurrenle, que nas encontramos frente un régimen especial, establecido en la Ley 72 de 1979
articulo 21 numeral 9; Decreto 1084 de 2015 “For medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de
Inclusion Social y Reconciliacion”, articules 2.4.3.2.2., 2.4.3.2.5., 2.4.3.2.7. y 2.4.3.2.8. Decreto 2150 de 1995, articulo 122;
y Decreto 1529 de 1996, cenocido como *‘Régimen Especial de Aporte”, de manera que la (P-001-2020-CBFSEN, se rige
por fas normas sobre CONTRATO DE APORTE y en los aspectos no previstos en el mencicnado régimen de excepeion se
daré apficacion en forma complementaria a lo previsto en el Manual de Contratacion vigente de |a entidad y en la normativa
que integra | Estatulo General de Confratacion Piblica y sus decretos reglamentarios, y Estaiuto Anticorrupcion en lo
pertinente,

Lo expuesto en el punto anterior, significa qus, si bien no nos encontramos frente a un procaso da seleccion de los que trata
a Ley 80 de 1993, complementariamente se dara aplicacién a lo ahi previsto, en consecuencia y de conformidad con lo
previste en al Estatuto General de Confratacién Piblica no es viable hacer ofrecimientos sin cumnplir con los requisitos
habilitantes exigidos para participar, ni en ganeral que |a oferia no se ajuste a lo sefialado en la invitacion publica, foda vez
que la misma resulla de obligatorio cumplimiento lanto para la entidad como para los participantes er el proceso , quienes
deben acogerse estrictamente a las exigencias efectuadas para la presentacion de la manifestacion de interés yla
decumentacion requerida.

Adicionalmente, ef articulo 25 de la Ley 80 establace que los términos para las diferentes etapas de seleccidn son
preclusivos y perentorios, por Io que transcurrido el tiempo indicado en los documentos que forman parde intsgral dsl
procesc o en la ley para realizar determinada acfividad sin que esta se hubiere cumplido, se habra perdido la oportunidad
para efectuaria, por cuanto e} término una vez vencido no puede revivirsa ¥ en consecuenciz no le es posible a la Entidad
aceptar documentos fuera del plazo concedido en la invitacion publica, lo anterior en virtud del principic de economia,
sefeccion objetiva y demas establecidos en ef Estatuto de Coniratacion Publica.

Conforme lo anterior, no es posible que el oferente vaya mejorando, compleiando, adicionando, modificands o estructurando
su ofrecimiento a lo Jargo de! proceso contractual segin vaya evolucionando su situacion particular en e mismo, pues como
se establace en el numeral §° del articulo 30 da la Ley 80 de 1993, "fas propuestas deben referirse v sujetarse a tado%g
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cada uno de los puntos contenidos en el pliego de condiciones. Dicho de otra forma, el oferente tiene la carga de
presentar su manifestacion de inferés y documentacion seperle de la misma, en forma integra, esto es, atendiendo todos
los requerimienios establecidos en la invitacidn piklica y adjuntanda tados los documentos de soparte o prusba de las
condiciones habilitantes, de manera que la entidad pueda, con economia de medios, evaluar de manera eficiente, y sélo
si hace falta algin requisito o un documento, la administracion puede requerirlo de! oferente,

En consecuencia, la Entidad se encuentra en 1a abligacion legal de requerir al inferesade para qua subsane en oportunidad,
tal y como lo hize el comité evaluador en las evaluaciones preliminares publicadas, para proceder a verificar todas las
condiciones habilitantes y proceder con ia publicacion da su informe definifivo y simultaneamente con el acto administrativo
por madio dal cual se conforma el Banco Nacionat de Oferentes.

En este punto, es importanie precisar lo dicho mediante oficio de fecha 26 de octubre de 2020 por la Subdireccién General
del ICBF, dirigido & todos cada unc de los interesados que subsanaran por fuera del tarminc previsto en el cronograma del
proceso, raspecto de la subsanacion extemporanaa, ash:

“ .Da conformidad con ef Estatuto General de Contratacion, bajo el principio de fransparencia en los
procesos conlractuales los interesados tendrén oportunidad de conocer y controvertir los informes,
conceptos y decisiones gue se rindan o adopten, para lo cual se estableceran etapas que permitan &f
conocimiento de dichas actuaciones y oforguen la posibiiidad de expresar observaciones.

Asilas cosas, en ef numeral 19.2 TRASLADO INFORME PRELIMINAR Y PLAZOS PARA SUBSANAR del
Capitulo | Informacion General def Banco Nacional de Ofsrentes da la invitacién Pibiica Ne. 1P-001-2020-
ICBFSEN, se establecid que “def informe de verificacién preliminar publicado, se dard faslado a los
interesados con el fin de que presenten sus ohservacionas y realicen las subsanaciones y/o aclaraciones &
que haya fugar. 8i surtido ef término de traslado no allegan la documentacion requerida, se procederd
a fijar como NQ CUMPLE y en congecuencia a RECHAZAR a las entidades inferesadas que no hayan

subsanado y/o aclarado, sequin sea ef caso”. (Subrayado fusra del texto criginal)

E!ICAF procedit a publicar ef informe preliminar de verificacion ef dfa 15 de octubre de 2020 a las 5:13:53
P, a fravés de mensaje bajo referencia CO1.MSG.2072313 dentro del procese I1P-001-2020-{CBFSEN,
conforme ef cronograma modificade e través de la Adenda No. 604 publicada ef 13 de octutire de 2020

De esta manera, los oferanias del 16 al 20 de octubre de 2020 & las 17:00 horas, dentro def fermino de
frastado del informe preliminar de verificacion, debian subsanar los requisitos habilitentes comespondientas,
enviando a través de mensaje (dentro del procese en SECOP M} los ducumentos soficitados por fa enfidad,
tal como lo determina Colombia Compra Eficiente.

Conforms lo anterior, 299 oferentes presentaron subsanaciones dentro del términe de traslado, fas cuales
se encuentran en evaluacion por parte def comité evaluador del ICBF.

Asi las cosas, v en atencion a la hora registrada en SECOP If del mensaje por usted enviado, se evidencia
que su mensaje no se encuentra dentrc de! término de fraslado, ya que fisns tampo posterior a las 17.00
horas def 20 de octubre de 2020. Por lo tanto, su decumentacion no podré ser evaluada por el comité
evaluador come documentos de subsanacion.

En conclusion, el término para interpaner recursos contra el acto administrativo por medio del cual se conforma el Banco
Nacional de Oferentes, no es la oportunidad procesal para subsanar requisitos habilitantes que fueron requeridos por lz
Entidad en oportunidad y no fusron aporfados por el interesade en el término previsto en 1a invitagion publica y por tanto la
Entidad no tendra an cuenta los documentos allegados.

De conformidad con los argumentos del recurrente y el andlisis efectuade por el comité evaluader, se ratifica que el
interesado NO DIO CUMPLIMIENTO con los requisitos técnicos y financiercs contempiados en Iz (P-061-20202-ICBFSEN.

Por los matives atras expuestos, se tiene que &l recurso sefialado en este acto administrativa debe ser rechazado de plano
en los terminos establesidos en los articulos 77 y 78 de la Ley 1437 de 2011 "Cédigo de Pracedimienta Administrativo y de
fo Contencioso Administrativo”, toda vez que el mismo ne redna los requisitos exigides por la ley, esto es: No sustenta con
expresién concreta los motivos de inconformidad contra fa Resolucion 5662 de 2020, y en consecuencia no e es,
pesible a la Entidad pronuncizrse de fondo. =
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Por lo anterior se mantiene ef resultado del INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES

de la [nvitacién Publica IP-001-2020-1CBFSEN y se CONFIRMA el contenide ded ANEXO 1 - OFERENTES HABILITADOS
INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION,

En consecuencia, se CONFIRMA, el resultado de la evaluacion técnica y financiera y el contenido de a Resclucian No. 5562
de 2020, por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferenies No. IP-001-202C-ICBFSEN,.

En mérito de lo expuesto.
RESUELVE

ARTICULO PRIMERC: REGHAZAR por no cumplimiento de [os raquisitos previstos en los numerales 1, 2 y 4 del articulo
77 de la Ley 1437 de 2011 los documentos enviados a través de mensaje por SECOP |l por &l interesado FUNDACION
CHOCO TIERRA PROMETIDA con NIT 900.850.667-3, con: Manifestacion de Interés No. 380, con base en lo expuesto en
la parte moliva del presente acto administrativa.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrative de conformidad con los articulos 66 ¥ 67 numeral 1° dela
Ley 1437 da 2011, al correo electronico chogotierraprometida@hotmail.com, indicadn par el interesado en la manifestacion
de interés presentada.

ARTICULO TERCEROQ: Contra el presenie Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo establecido
en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publicacién de la presente Resolucion en el Portal de Contratacion Pablica ~ SECOP Il
dentro del proceso No. IP-001-2020-ICBFSEN.

ARTICULC QUINTO: La presants resolusian queda en firme a partir del dia siguiente a su notificacion.
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y COMPLASE
LILIANA PULIDO VILLAMIL
Subdirectora General

Dado en Bogota D.C., a los

30 NOV 2020

r

_ ROL | 25 _ CARGD FIRMA
Control de Legalidad | Leana Catalina Gonzélez Toro Asesora Subdireccion Gensral ' b
- ; - oA I i
Revist y Aprobd Zuima Yanira Fonseca Centenn | Direclorade Nutricion | 2 luaytn#cn
Reviso y Apmbo Gonzalo Eduarde Carrefio Padila [ Director de Atastecimiento . P
Aprobd Helen Orliz Carvajal Directora de Contratacion [ s
Revisd | Viviana Garcia Pinzon Conlratista Direccidn de Contratacion L.V.G.P.
Revisa | Mana Camila Oraz Contratista Direccion de Cantralacion
| I M i . SR - e
Reviso Luis Eduardo Espinosa Contratista Direccion de Nutricion i i b
— S—— — e — - -
Revisd Maribet Barros i Contratista Direccién de Abastecimiento S kel
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